תחת זאת אעסוק בשאלה בסיסית יותר, המונחת ביסוד המפעל האקדמי של דויטש, ואשר בעניינה יש בינינו הבדלי גישה מסוימים.

בעבר לא הבחינו בייחודם של חוזים צרכניים והחילו עליהם את דיני החוזים הכלליים בהתעלם מהייחוד שלהם. כך, למשל, במשפט הישראלי בעת שחוקק חוק המכר, התשכ"ח-1968 ובטרם חוקקו חוק המכר (דירות), התשל"ג-1973, חוק המכר (דירות) (הבטחת השקעות של רוכשי דירות), התשל"ה-1975 וחוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981, חל חוק המכר הכללי על כל חוזי המכר, יהיה אופיים אשר יהיה, ומלבד חוק החוזים האחידים, התשכ"ד-1964 לא היה הסדר חקיקתי מיוחד לחוזים צרכניים.² אגב כך, בביקורת ספרים על פירושי לחוק המכר, התשכ"ח-1968 הכללי,³ ביקר דויטש את הפירוש על כך שהוא מניח שהצדדים לחוזה המכר הם עקרונית בני מעמד שווה, בהתעלם מהפערים הטיפוסיים ביחסי הכוחות בין

* פרופסור, הפקולטה למשפטים, האוניברסיטה העברית בירושלים. הרצאה באירוע להשקת כרכים ב' ו-ג' לספרו של פרופ' סיני דויטש דיני הגנת הצרכן שהתקיים במכללה האקדמית נתניה ביום ט בתמוז תשע"ב, 29 ביוני 2012.

1 סיני דויטש דיני הגנת הצרכן כרכים ב ו-ג: הדין המהותי (2012).
2 תחולתו של חוק החוזים האחידים, התשכ"ד-1974 לא הוגבלה לחוזים צרכניים, אולם באופיו הוא היה חוק צרכני מובהק. על כישלוננו של חוק זה, ראו סיני דויטש "חוק החוזים האחידים: כישלון ולקחים לעתיד" מחקרי משפט א (תש"ס) 62.
3 איל זמיר חוק המכר, תשכ"ח-1968 (בסדרה פירוש לחוקי החוזים, גר טדסקי עורך, 1987).

מוכרים לקונים.⁴ מאחר שהחוק חל על עסקאות מכר פרטיות, מסחריות וצרכניות כאחת, לרבות עסקאות שבהן הקונה הוא הצד החזק והמוכר הוא הצד החלש (ואולי גם משום נטייתם של אנשים לשפוט את עצמם לכף זכות), אינני שותף לביקורת זו. התחשבות בפערי המומחיות והכוח בין הצדדים נדרשת בחוזים שבהם פערים כאלה הם מטבעה של העסקה, כמו הפערים בעסקאות שחוק המכר (דירות), התשל"ג–1973 וחוק חוזה קבלנות, התשל"ד–1974 חלים עליהן. בשני המקרים הללו, הקבלן והמוכר הם כמעט תמיד פירמה מסחרית, ואילו המזמין והקונה עשויים להיות גוף מסחרי או אדם פרטי.⁵ בד בבד, למדתי רבות מהביקורת של דויטש על הפירוש לחוק המכר ובחיבורי המאחרים יותר נתתי ביטוי ברור יותר לשיקולים הצרכניים.

ככל שמדובר בחוזים צרכניים, אין לשכוח שגם כיום – לאחר שחוקקו חוקים צרכניים רבים וחשובים – במקרים רבים ההגנה על האינטרסים של הצרכן נעשית באמצעות דיני החוזים הכלליים.⁷ מן הראוי אפוא שהדינים הכלליים יתפרשו ויישמו מתוך

4 סיני דויטש "חוק המכר – קווים לפירושו והרהורים על יחסי מוכר-צרכן" משפטים יט (תש"ן) 493.

5 ראו איל זמיר חוק המכר (דירות), תשל"ג–1973 (בסדרה פירוש לחוקי החוזים מיסודו של גד טדסקי, 2002) 85, 116–118, 124–127, 135–137; איל זמיר חוק חוזה קבלנות, תשל"ד–1974 (בסדרה פירוש לחוקי החוזים, גד טדסקי עורך, 1994) 39–42.

6 דויטש כרך ב, לעיל הערה 1, בע' 12. ראו גם סיני דויטש "החקיקה הצרכנית והקודיפיקציה האזרחית" משפטים לו (תשס"ז) 499, 503–504 ("החקיקה האזרחית והחקיקה הצרכנית באות להשיג מטרת שונות ויעדים שונים.

לסיכום, טענתי המרכזית היא שאין ולא צריכה להיות הפרדה חדה בין דיני החוזים הצרכניים לדיני החוזים הכלליים, משום שאין הבדל חד בין חוזים צרכניים לחוזים פרטיים ומסחריים. עמדה זו משתקפת במידה רבה בדין הנוהג שבו, למשל, חוק החוזים האחידים, התשמ"ג-1982, חוק חוזה הביטוח, התשמ"א-1981, חוק המכר (דירות), התשל"ג-1973 וסעיף 25(ב1) לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973 חלים על חוזים צרכניים ומסחריים כאחד. עמדה זו משתקפת אף בקריאתו של פרופ' דויטש להרחיב את התחולה של הדינים הצרכניים ולהחילם על כל עסקה עם משתמש סופי בנכס או בשירות (שרבות מהן הן עסקאות מסחריות לפי הסיווגים המקובלים).²¹ בטרם אסיים את דבריי, ברצוני להוסיף שתי הבהרות ולהביע תקווה.